iudice dixit falsitatē vel tacite
vitatē nō siue hoc fuerit in cau
sa ciuili cū agereb̄ de re tpalit
ue in causa criminali cū accusa
re b̄ aliquo crīmīe z adderat
semi probatiōes v̄l cū inq̄reba
tur sup crīmīe de quo erat ifa
mat⁹ peccauit mortalr b̄m tho
ii. ii. q. lxx. sec⁹ aut̄ si de hoc req̄
rereb̄ a nō legitimo iudice vel
etiā a legitimo s̄z nō iuridice. si
accusat⁹ v̄l impedit⁹ calūniōse
se defendit. si. falsitatē dicendo
vel veritatē tacēdo quā dicere
tenet. vt. s. aut̄ alias fraudē et
dolū adhibēdo mortaliter pec
cauit etiā si cām iusta habuiss̄
z si iuramēto calūniē p̄stiterat
vt in causa criminali fieri deb̄
ex de iuramēto calū. inherētes
piur⁹ est. vt notat Tho. ii. ii. q.
lxxii. si post sniam p̄tra eū lataz
se appellauit causa afferēd mo
re ve p̄tra eū iulta snia exequa
tur peccauit mortaliter. q; p̄tra
iusticiā egit ideo puniēdus est
leso tenet de dānis z expēsia.
sc̄da. q. vi. patet. cō. tho. sec⁹ au
te. si appellauit credēs habere
iusta cām. A teste. Mi ius
dicio req̄situs sc̄ēter dicit falsi
tatē mortalr peccauit b̄m tho.
ii. ii. q. lxx. z est piur⁹. nā tēsis sp̄
iurat dicere verū alias nō creb
retur ei quācunq; religionis

Folum

Foret. ex eo. nū. iii. q. i. hortas
mūr. pōt tñ in crīminali causa re
mitti iuramentū de sensu par
tium. nīl in cā mīmoniali. ex
eo. tuis. tenet insup sc̄iēter fals
sum testificās in fo: o p̄fētioso.
de om̄ dānō leso inde secuto. q.
q. i. notū. z. xiiii. q. vi. si res. si rē
sibi dubiō testificādo certā al
seruit mortali peccauit z est p
lurus si iuravit se scire qd nē
cit z tenet ad restitutio: nē si er
inde qd dānificat⁹ est iusste d̄bz
iḡe certū pro certo asserere et
dubiū pro dubio. p̄ferre. cōcor.
tho. si tñ ex labili memoria cō
tingeret qd qd crederet se certi
tudinaliter scire qd nescit. vide
tur excusari a mortali z a resti
tutione fm tho. vbi. s. ar. xxiiii.
q. v. de occidēdis. securus si ex im
p̄meditatione z negligētia. si
pro testimonio ferēdo pecunia
acepit mortali peccauit xiiii.
q. v. nō sane. z si hoc fuit in cau
sa spūali sicut est mīmoniali
de decimis z hmōi symoniā cō
misit. pōt sū testis accipe expē
tas ab eo solū qd euz producit si
forte p̄tingat ex testimonio fe
rēdo dictā vel opam suā v̄l lu
crū z hmōi dimittere v̄l pdere.
Accipiēdo aut̄ illicite pecunia
p̄ testimonio fūtituet ei a quo ac
cepit nisi ille dederit ad corrupē

Sepagesimū sextū

dū testē nā tūc debet ei in cui⁹
iniuriā accepit vel paupib⁹.
Ab aduocatis iurisconsultis
z procuratoribus. La. v
Rimo interroget cō
fessor ab aduocato si
aduocavit. p̄hibit⁹ a
iure. nā si sc̄iēter hoc fecit vide
tur peccata mortali. Si sc̄iēter
dēfendit cām iniustā v̄l despera
tā mortali pec. z tenet ad resti
tutionē alteri pti fm tho. q. q. q.
lexi h̄ si ex ignorātia sua nō co
gnouit iniustā esse cām z ideo
ēa defendit excusat⁹ eo modo
quo ignorātia excusare pōt. Si
xō ignorāter ab initio iniustā
suscepit z postmodū i. pcessu
iudicij cognouerit ēa talē omni
no relinqre v̄z z cliētulo p̄sulere
qd desistat z cedat vel cōponat
cū aduersario de cōi p̄cordia si
ne fraude vt in. l. rē nō nouā. L
de iudicē. hec tho. z Ray. in cau
sa xō dubia licite pōt p̄ocina
ri fm. x̄. Si fideliter z legalis
ter iquātū iusticia p̄mittit cāz
sui cliētuli fōnit z defendit mi
hil de p̄tingētib⁹ omittēto. Nā
ad hoc tenet. z si ppter suā im
prudētiā v̄l negligētia notabī
lē qd noluit diligēter studē et la
borare prout causa exposcebat
amisit eaz mortaliter peccauit
z tenet ad restitutio: nē dānni

iiy

Folium

Inde secuti cliētulo suo. ff. 3 of.
q̄si. l. vtilitas. Idez Rai. et hosti.
Si pdidit aduersario secreta
cliētuli sui vel alias dol o malo
fecit ei pdere cām iustā morta/
liter peccauit et teneſ vt. s. ff. 3
iudič. l. filiussamilias. Si in ad/
uocādo debito modo v̄lus est.
Nā nō licet pponere vel aduo/
care. peaciter zuiciādo seu vo/
ciferādo et tales. p̄aces aduo/
ti q̄ nō rōne s̄ p̄bis putāt esse
decertandū reddūtur infames
iii. q. vii. si q̄s a deo. Si falsa iu/
ra leges v̄l glosas allegauit seu
falsa instrumēta aut falsos te/
stes vel corruptos ac falsas rō/
nes seu p̄bationes iuris vel sag/
cti induxit v̄l produxit mortali/
peccauit. Si quoquomō aduer/
sario sui cliētuli bona cāzabstu/
lit. vel in aliquo eū cāzauit petē/
do dilationem sup̄flua facieđo
positionē duplice vel cauilloſas
vel p̄ instructionē falsi testis v̄l
q̄ induxit clientulū suūvt nega/
ret veritatem et hmōi. In oibus
bis fm hosti. teneſ in solidū ad/
uersario quo ad verū interesse.
Idez dicendū de iurisconsulto et
pcuratore si sc̄iēter opē vel cō/
siliū dederint in cām iustā. et
eorū opē v̄l p̄filio obtēta eī vis/
ctoria cause alias nō. ex. de reg.
iur. null. li. vi. Si iuit v̄llū p̄tra

Sexagesimū sextū

ctū v̄l v̄lla pactionē fecit cū col/
litigatore quē in ppriā recepit
fidem nā hoc p̄hibitū est. iii. q.
vii. si q̄s a deo. Si salariū imo/
deratū recepit peccauit et relis/
tuere teneſ fm tho. Nā q̄zus
licite possit petere moderatū et
de eo pacisci siue ab initio siue
finita causa. iii. q. v. c. nō sane.
nō tñ imoderatū petere p̄t rat/
tendit moderamē salariū sc̄em
Alex. de hal. in. iii. pte. di. xliii.
fm quātitatē caufe laborez ad
uocatis sciam et facūdā asseso/
ris v̄l aduocati et p̄suetudinē re/
gionis. iii. q. vii. apud vibē. Lō.
tho. si pactū inūt cū cliētulo de/
quotta pte litis p̄pta de idecia
v̄l cēte ūma. nā hoc nō licet et p/
hibet. iii. q. vii. S. arcēter. si die/
b⁹ festiū se occupauit i studio
et alijs ad officiū aduocatiois p/
tinētib⁹. nō p̄ elemosina v̄l itul/
tu pietat̄ s̄ lucri causa v̄l hmo/
di t̄pali p̄ctiū. Si aduocauit
p̄soluit vel pcurat̄ scienter in
causa v̄luraria mortal̄ peccauit.
et si ei⁹ ope vel p̄filio aliquis
sentētia ad solvēdū v̄luras vel
q̄solute nō restituant̄ videſ ip/
se teneri. Si in causa pauperuz
et miserbiliū p̄sonarū iusta pas/
trociniū p̄stitit. Nā ad hoc te/
neſ eo mō quo ad alia opa mie/
de q̄b⁹. lxxv. di. nō sat. Nec fe

re oia interrogari p̄nta iur. cōs
sultis & procuratoribus.

Anotariis. La. vi
In officiū tabellionis
& exercuit impitus &
in expt̄ exis. nā si ex
notabili ignorantia.

male dictavit instrumēta v̄l te
stamenta seu debitas solenita
tes & clausulas omisit q̄bus va
lidant & tract² & instrumēta p̄
pter q̄d exporta sunt litigia & bo
na p̄dita mortalr peccavit & te
net de omni dāno inde secuto.
Idē est si hoc accidit ex eius no
tabili negligētia. Si falsificat
aliq̄ instrumēta aut scripturas
suas vel alienas addēdo vel mi
niēdo mox alr peccavit & tene
tur de omni dāno in dāno secuto. Si
rogat² in testinīs eoz q̄ non e
rat mētis sue cōpōtes s̄z a sen
su alienati sciēter notauit testa
mentū eoz tanq̄ysuz rōis ha
bentiu. nā pecca. morta. & tene
tur vt. s̄. si quoquomō fecit con
tra statuta q̄ q̄n creat² fuit no
tarī obfūare iurauit. nā si con
tra fecit piur² est. Si aliq̄ statu
ta dictauit v̄l in scriptis rede
git aut redigi fecit sup appba
tione usurarū v̄l p̄tra ecclesiasti
cā libertatē. Nā in utroq̄ casu
mortalr pec. & excōicationē in
currit vt in cle. ex graui de usur

z̄ ex de sen. ex. nouerit. & c. ḡues
si sciēter fecit instrumentū d̄ v̄s
suris vel in fraudē usurarū v̄m
hosti. piur² est. q̄ cū creant nos
tarii iurauit nō facere & p̄leqn
ter infamis effect² est nec de ce
tero poterit testificari nec iūtra
mēta p̄cere. eē de telti. licet ex
quadā. S. f. nō tñ tenet rei tu
ere pecunia habitam. p labore
suo q̄uis illico. Sed si p̄tra,
ctui feneraticio ddit cāz effica
cē iducēs p̄tes ad tale p̄tractū
ten. ē vt. s̄. dictū est d̄ p̄soneta
p̄cepto. vii. Si maliciose occul
tauit v̄l nō exhibuit instrumēta
seu scripturas publicas aut tes
tamēta. seu cōes rōnū libros d̄
struxit & hīmōi v̄l alteri ddit. nā
ultra pctm̄ tenet d̄ oī dāno les
sis ex hoc cū p̄itet cām effica
cē. L̄ d̄ edēdo. l̄. is apud quē v̄i
dieb² feitiis absq̄ necessitate
s̄ lucri cupiditate p̄fecit instru
mēta copiauit v̄l extēdit scri
pturas cū differre posset mor
tale videat & p̄hibitū. ex. d̄ fer.
c. i. si imoderatū p̄ciū extorsit &
ultra p̄suetū. p̄ scripturū v̄l mer
cede sua nōlicet. de hoc in spe
plena. ti. d̄ sala. S. i. si exis nota
ri² epi. p̄ scribēdis nomib² ordi
nādorū v̄l alias ab eis p̄cepit &
ē salariat² symonīa p̄misit eē. e
c. i. si aut nō est salariat² tunc si

i iij

Folum

Id qđ ei soluit puenit eip̄ sidera
to labore & qualitate negotij li-
citu est alias nō vt ibidē no. do
En. de bu. & clarus.

A doctorib⁹ magistris seu
scolaribus. Ca. vii.

I officiū docēdi seu
doctoratum illicite
obtinuit pecuniā, p
mittēdi vel tributa
dādo mortali⁹ peccauit & phib-
bet eī de magistris, phibemus
& exigēs crīnē pculsonis com-
mittit eī.e.i. r.c.v.idē hostiē.
& Hof. si gradū vel magisteriū
nō ad vtilitatē ciariū & honoře
dei h̄ ad sui ostentationē & glo-
riaꝝ q̄suiut pncipaliter mortale
est si doctor publice docensles-
ges vel phibicā sc̄iēter admisit
ad lectionē suā religiosos aut
sacerdotes seculares v̄l etiā cle-
ricos s̄ i dignitate pstitutos exo-
cōicatus est eī ne de. v̄l mo. su
per specula. Si legēs in quacū
ep facultate publice sc̄iēter ads-
misit ad lectionē religiosuz s̄i
propo religionis habitu incur-
rit excōicationē vt in.c. pīculos
fa.ne cle. vel mo.li.vi. Si scolares
retraxit vel subtraxit alijs
doc. vel magistris sub q̄bus au-
diebāt. nā sc̄om Jobem de leḡ
si hoc fecit in odiū doctorum &
scolares iā intrabant illorū sco-

Sexagesimus septimus

las tenet eis ad restitutionē sal-
larij & honoris sibi subtracti. si
aut̄ nondū intrauerat dic vt. &
pcepto. vii. habet v̄ eo q̄ retrax-
it volente religionē ingredi. si
mutuauit pecuniā scolarib⁹ ad
hoc pncipaliter vt intraret scos,
las suas v̄slrā cōmisit & si ex h⁹
psecut⁹ est aliquā vtilitatē que
possit pecunia extimari vt quis
accrēvit scolis suis maiore cō-
cursuz psonarū & effect⁹ eis dos-
ctor maioris fame teneat erga
re om̄e illud lucrū paupib⁹ vt
no. 30. an. in regula pctnī. de re
gu. iūr. li. vi. in mercu. 30. de les-
gna. & Iac. cal. in. c. nauigati. eī
devslr. si magister exīs scolari-
bus collectam imp̄suiit vel ab
eis aliqd exegit. nā si h̄z salaris
am publicā sufficiēs vel bñficiis
um magisterio annētū & p̄ dos-
cēdo a scolarib⁹ exigit p̄mū sy-
moniū cōmittit v̄m hosti. q̄ v̄
dit obsequiū spūale ad qđ tene-
tur ex officio eī de simonia. ca.
nemo. i. q. iii. vendētes. r. c. non
solū. spōte tñ oblata recipe po-
test. Si v̄o nō habeat salarium
sufficiēs nec bñficiū p̄t acci-
pere collectā. p laboribus suis
errv̄. di. de q̄busdā in glo. art.
vii. q. ii. Caritatē. r. c. quicq̄. et
c. se. & videſ hosū. innuere q̄ es-
tiā possit exigere non tñ a pau-

Folium

pere nec vt scolares expellat s
iculis aut accipiat liberos aut res
eoum s̄z potius inopia suā eis ex
ponēdo. Lō. Inno. ab. sy. de ma
gistris. c. penl. aliter & meli? dis
tinguit. si didicit vel docuit sci
entias prohibitas vt est scia ni
gromantie artis notorie. vel lis
bros p̄tinētes turpia yl. inbone
sta seu poētarū figmēta. morta
le videt & prohibitū. xxvij. dis.
Ideo si sc̄iēter vel ignorātiā dos
cuit errores notabiles est mor
tale. & tenet satissimē modo
possibili retractādo q̄ docuit. si
se lactauit de doctrina vel alijs
detraxit & iniudic̄it se eis p̄feren
do aut sectas inter scolares nu
trivit seu siq̄d ad emulationē
aliorū magistrorū fecit & eis sco
lares subtraxit grauiter peccas
uit & tenet vt. s̄. dictū est de do
ctore. Si nō adhibuit debitaz
diligentiā circa profectū scolas
riū in sciaꝝ morū disciplina nō
curās q̄ virtuose & honeste vis
uant vel nō cōpescens eos a vi
cīs inquantū potuit vel docens
eos nō vtilia s̄ curiosa & faciēs
nimis vacationes. In hīdī no
tabilis negligētia mortale vīd
tur. Si fuit nimis rigidus & cru
delis in corrigēdo pctm est. q̄a
leuis tñ casū ligatio est ei pmis
sa de sen. ex. cū voluntate & extra

Sexagesimum octauum

de homīc. ad audiētiā. Si ver
berauit clericū in minoribus ḡ
ulter seu nō causa discipline eo
tiā leuiter aut exētem in sacris
excōicatus est. d. ca. cū volunta
te. Si studio vacat & scientie a
liquo fine illico principaliter
propter ambitionē honorez lu
cri cupiditatē & hīdī pctm est.
Si scientijs & disputationibus
supfluis vel etiā p̄culosis se oc
cupauit vel etiā negligēs fuit
studere lectionibus necessarijs
Si actus suos in ecclesijs fecit
nāz prohibitū est de immu. ec.
decet. Si iuramenta vel statu
ta vniuersitatis seruauit nāz a
lias mortale eit. Si pompif ois
solutionibus p̄uiuīst huiusmo
di se inordinate & vltra sui sta
tus p̄decētiō dedit vel alios ad
bec quoquomō induxit. si ex ses
cta vel partialitate practicauit
voces rectoris eligendi vel sub
traxit scolares alterius doctor
vt audiant sub suo. Nam mor
taliter peccauit & tenetur vt. s̄.
Si obedīēs fuit preceptor i suo
vel doctori in his que tenetur.
nam alias peccauit. Si diebus
festiūs in studendo vel scriben
do se occupauit p̄ncipaliter cā
lucrī vel temporaliis utilitatis.
Nāz nō licet nisi vt habeat sup
ēcepto. iii. Si vt interesset acti
l iiij